## EXEGESES TIT V;

De ueteri lure enucleādo, & de au-  
ctoritate Iurisprudentum, qui  
in Digestis referūtur.

Ius uetus appellatur, quod ab urbe Ro-  
ma condita, & a Romuli tempore ad secu-  
lum usq[ue] Iustiniani, ferme per mille qua-  
dringētos annos cōfusissime sparsum erat,  
id quod Iustinianus in hoc tiulo uiris q[ui]bus  
damnon minus disertis q[ui] prudentibus enu-  
cleādum. i. exponendum, & in certū libro  
rum ordinem redigendum demandat. Ad  
hoc de authoritate Iurisprudentum, quā-  
dam differit. Porro in L. iij. quādam Græ-  
cæ uoces in exemplaribus plerisq[ue] deside-  
rantur, quas Alciatus ira reponendas cen-  
set. Verba Imperatoris sunt, nec qui postea  
fuerint, audeant cōmentarios h[ab]idem legi-  
bus annexere, nisi tamē si uelint eos in Græ-  
cam uocem transformare, ea consequētia,  
sub qua uoce Romana positæ sunt, hoc q[uod]  
Græci κατὰ τιθῆσθαι, id est, iuxta pedē, id est  
appositū, & uehementer accōmodatum, ut  
Erasmus in proverbijs exponit, dicuntur,  
uel si quis forsitan per titulorū subtilitatem  
annotare maluerit, & ea quæ περὶ τιθῆσθαι  
nuncupantur, id est, summaria quēdam cō-  
ponere.

De Iuris

## LORVM CODICIS:

De Iuris & facti ignorantia:

Hic titulus agit quibus hominibus, &  
quando officiat, uel Iuris uel facti ignoran-  
tia. Ignorantia facti est, ut si me fugiat eum  
obīsse mortem, qui cognatione mihi iun-  
ctus fuit, aut non fugit me eum mortē obīss[et].  
Caterum uel intestatum obīsse, uel me  
hāredem institutum latet. Porro, si cōper-  
tum idem habeam eum intestatum uita fun-  
ctum esse, sed me lute cognationis succedē  
di mihi copiam esse ignoro, aut si aliū, qui  
non preponi queat, iri præpositum miti  
existimo Iuris ignorantia labor, ut L. pri-  
ma. ff. eodem titulo.

De precibus Imperatori offeren-  
dis, & de quibus rebus sup-  
plicare liceat, & ubi.

Imperator hic agit quo pacto sibi prece-  
hoc est, supplicationes offerendæ sint, & a  
quibus, & quibus de rebus. Et summa est,  
preces sibi offerendas, & pro consuetudi-  
ne & Iure. Consuetudine quidem, ut ge-  
nua stellantur. Iure, ut paucis summam rei  
in libello quodam proferamus, omissis ijs,  
quæ ad rem nihil faciunt, ut est uidere in L.  
ultima, titulo eodem.

B ij

## EXESES TITV

Quando libellus principi datus,  
litis contestationem facit.

In hoc titulo hoc asseritur, quod supplicatio principi facta, simul ac princeps ad eam rescriperit, litis contestatio his vicem obtinet. Ad hoc ut actio, aut in triginta aut quadraginta annos pro eo ac in litis contestatione fieri solet L. prima C. de annali except. perpetetur & transeat ad haeredes L. prima, eodem titulo.

Vt lite pendente, uel post prouocationem, aut diffinitiuam sententia nulli liccat Impatori supplicare.

Quid hic titulus complectatur, rubrica facile indicat. Indicat uero pendente lite, uel prouocatione, antequam sententia diffinitiva feratur, neminem super causa tali principi supplicatione porrigitur debere, nisi solitan uel actorum communium uel pronuntiationis editio denegetur, ut L. n. eo. ti.

Si contra lus, uel utilitatem, uel per mendacium fuerit aliquid postulatum, uel impetratum.

Summa est, nullum rescriptum, nullam sacram annotationem, nullam pragmaticam sanctionem,

## LORVM CODICIS.

sanctionem, quae luri comuni et utilitati publicae aduersari uidentur, ubiubi proferantur, aliquid momenti habere debere.

Diversis rescriptis, & pragmati-

ticis sanctionibus.

Hic titulus tractat diuersorum, & uariorum rescriptorum, rationes, & formulas. Nimirum annotationum, pragmaticarum sanctionum, & si quae alia genera rescriptorum sunt. Porro, annotatio in lute Quili dieatur rescriptum principi, quod ipse suo ipsius consilio adductus alicui imparuit. Pragma ca sanctio, est quod princeps ex consilio suorum sancit & statuit, in causis uniuersorum, ut in L. uniuersa rescripta eo. ti.

## De statuis & imaginibus.

Statu dicuntur opera sculptilia & fusilia, imagines uero opera picta. Vnde in hoc titulo Impator statuit, ne iudices, uel statuas, uel imagines sine principis consensu erigantur, statuit ut si quando principi statua erigatur, iudex adsit, nec uult subditos in statua principi facienda, ulla pecuniaru collatione, grauari debere.

De his, qui ad statuas, configiunt.

B iii

## EXEGESES TITV

Summa est, qui confugiunt ad statuas, hoc est, simulachra Imperatorum, iusto me tu commoti, Iure & legibus, vindicari debent. Cæterum, eos, qui propter scelera, quæ designarunt ad statuas confugiūt, ab illis arripiendos, & vinculis mancipandos esse, Imperator præcipit.

## De officio præfecti pretorio Orientis, & Illyrici.

Præfectorus pretorio sub Cæsaribus discep linæ militari præerat, & pretorio, id est, mil litibus, cohortibusq; pretorianis, si in star magistrorum equitū habebatur, nisi quod magistrorum equitum potestas legitima erat, hoc est, legibus populi Romani inuenta. Præfectos autem prætorio, Imperator suo arbitrio inuexit, id quod probat, L. prima. ff. de offi. præfect. preo. Porro Oriens dicitur illa pars mundi, unde Sol oritur, auctore Pomponio Melam libro primo. c. pri mo. Illyria, uel illyris prouincia est, quæ lo ge lateq; patet, ut q; uæ intra Italiam, Germaniam superiorem, Macedoniam, Thraciam, Epiru, sinum Adriaticu, Danubium, continetur: uide Pomponium Melam lib. secundo, cap. de Macedonia. Nam in hoc titulo Imperator differit, quod officiu eius si, qui

A paulo recentiori bus Cæsa rib. præfe tii præto rio, & ad prouincias gubernan das mitte bantur, ut hic sit, et se quæs indi ca.

## LORVM CODICIS.

sic, qui præfectum pretorio Orientis, & Illy ricu agat, tum de quibus causis, possit co gnoscere.

## De officio præfecti pretorio Afri cae, & de omni eiusdem dio cœfeos statu.

Africa pars est mundi, cuius breuem de scriptionem uide apud Melam lib. primo, cap. quarto. Cæterum, Αφρική Græce est gubernatio, dispono, inde Αφρικής, id est, gubernatio, dispositio. Summa ergo tituli est quæ sint partes, & munia præfecti pre torio Africæ administrandæ &c.

## De officio Præfecti urbis.

De præfecto urbis ita Pomponius Letus in libello de magistratibus Romanis scribit. Romulus unum elegit, quæ urbanis nego tis præfecit, ut Dionysius ait hunc præfectum urbis fuisse satis constat, longo post tempore, tantum sibi urbis præfectura ueni dicauit Cæsarum temporibus, ut criminis omnium in urbe cognosceret, & demum, cum Cæsares ab urbe abessent, præfectus uelut alter Cæsar imperabat de rebus omnibus, quæ ad urbem pertinebant, censem bat, hæc ille. Ex quibus facile cognosco

B illij

## EXEGESES TITV.

reiuuenis poterit, quid in hoc titulo tradatur. Porro in L. ultima, eo. tit. Est uox primicerius ab Accurlio male intellecta, proinde eius interpretationem, obiter adiiciā. Primicerius notarius præfecti hic urbis, nam aliquoq principis erat, dicitur, et honore inter notarios primus, sicut sequens, secundice rius, exponenim ceram significat, *uicopis* tabulam ceratam, in qua antiqui scribere solebant, ab huiusmodi igitur tabulis dicti sunt primicerii, hoc ex Alciato, ne quæ sua gloria fraudemus, transcripsiimus.

## De officio magistri militum.

Quid hic titulus in se comprehendat, notius est ex uerbis tituli, quam, ut a me militis ostendendum sit.

## De officio Quæstoris.

Varia fuisse quætorum genera indicat Cornelius Tacitus libro undecimo historiarum. Inter alios quæstores fuerūt, qui cū Imperatoribus Po. Romani mittebantur, idest consulibus & pretoribus, ad administrandam rem pecuniariam, & prædam, ac manubias in rationes publicas referendas, uide Pomponium Lætum de magistris Romanorum, & de his quætoribus.  
hic titulus

## LORVM CODICIS.

hic titulus loquitur, pro quibus hodie sunt thesaurarū bellici. *N. p. ~ 70. Holl.*

## De officio magistri officiorū.

Magistri officiorum erant, qui procurabant, ut milites in acie, ceteros antecederet, quibus stipendia meliora darentur, uel labor prolixior saceret anteire, ut L. secunda, eo. tit. Tum, ad magistros officiorum pertinebat significare quotannis Cæsari bus quemadmodum se numerus militum haberet, castrorumq; ac clausularum lira, procederet, ut ex L. quarta, eo. tit. collige re licet. Porro, ni fallor, tum magistri officiorum erant hi, qui a Pomponio Læto prefecti castrorum uocantur, quibus eodem authore curæ erant, castrorum positiones valli, fossæ, tentoria, tabernacula, tormæ bellica, & cætera.

## De officio Comitis, sacrarum largitionum.

Comes sacrarum largitionum, olim is fuisse colligitur, per quem Cæsares stipendia militibus erogauerunt, ut in L. unita huius tituli, Imperator uult ut iudices ad istum Comitem breues quadrimenstruos dirigant, hoc est ut singulis quatuor mensibus libellos attribuarum pecuniarum mit

## EXESES TITV.

tant. Attributæ autem pecuniae nunc  
pantur, quas nunc assignationes dicimus,  
Varro lib. primo de lingua Latina, Tribu  
tum, inquit, dictum a tribubus, quod ea pe  
cunia, quæ a populo imperata erat, tribu  
tim a singulis pro portione census exige  
batur. Ab hoc enim, quæ assignata erat,  
attributum dictum. Ad legem unicam hu  
ius tituli intelligendam facit, quod annota  
vit Alciatus ex Græco legū interprete, Pa  
latinus communī nomine dictos omnes ha  
bitantes in Palatio, alios quidem semper in  
domo Augusti perseverare, qui nunc Co  
mitatenses, nunc Comites dicuntur. Co  
mitatum autem locum esse, in quo Impera  
tor uitam ducat. Cæterum eos qui in Pro  
vinciam mittantur, Mittendarios a mitten  
do dici.

## De officio Comitis, rerum priuatarum.

In hoc titulo, loquitur de procuratore Cæ  
saris, cui, ut Pomponius Lætus auctor ei,  
Omnis res familiaris commissa erat, etia quic  
quid is egisset, ratum erat apud Cæ  
arem, & penes hunc magna  
erat auctoritas.

De officio

## BORVM CODICIS.

### De officio Comitis, sacri palatij.

Hic titulus, ex titulo præcedenti satis su  
percipi intelligi potest.

### De officio Proconsulís & Legati.

Hunc titulu ex uerbis Pomponij Læt.  
Inuenis facillime intelliget, sed uerba Pom  
ponij si quis requirit, subiecta. Posthumio  
Albo, & Sex. Fuscio consulibus, bello, in  
feliciter, contra Equos gesto, proconsul  
creatus est C. Quintius, & is primus in eo  
magistratu fuit, eum sex lictores præcede  
bant, cætera omnia habebat, uti consu  
les. Et inde statutum est, ut qui Consules  
uno anno fuissent, sequenti proconsules es  
sent, deinde procosules ad prouincias mit  
tebantur, & singuli singulos legatos habe  
bant, qui administrationi prestaret auxilium,  
Procosul, potestatem exercet in ea prouincia  
tantum, quæ ei tradita est, uel de cœcta, nisi  
uocaretur in iurisdictionem voluntariam,  
haec Pomponius. Si quid amplius, uel de  
Proconsule, uel Legato scire uoleat iu  
uenis, is legat Fenestellam de Ma  
gistratibus Romanorum.

## EXEGESES TITVL.

De officio Comitis, sacri  
patrimonij.

Hoc est, de officio illius, qui præcerat pa-  
tronio Cæsaris.

De officio Comitis Orientis.